
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 декабря  2023 года № 1110-пп

Иркутск

О внесении изменений в государственную программу Иркутской области 
«Развитие культуры» на 2019 - 2025 годы

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о 
разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и 
реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в государственную программу Иркутской области «Развитие 
культуры» на 2019 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства 
Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 815-пп (далее -  государственная 
программа), следующие изменения:

1) строку «Целевые показатели государственной программы» паспорта 
изложить в следующей редакции:_______________________________________

Целевые
показатели
государственной
программы

1. Доля архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области 
(хранящихся в государственных и муниципальных 
архивах Иркутской области), находящихся в 
нормативных условиях, обеспечивающих их 
постоянное (вечное) хранение, по отношению к 
общему количеству архивных документов, 
относящихся к государственной собственности 
Иркутской области.
2. Удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и муниципальных 
услуг в сфере культуры.
3. Число участников культурно-досуговых 
мероприятий.
4. Число участников мероприятий в области 
сохранения и развития национальной самобытности 
народов, традиционно проживающих на территории 
Усть-Ордынского Бурятского округа.



2

5. Увеличение числа граждан, принимающих участие 
в культурной деятельности, по отношению к уровню 
2017 года.
6. Число посещений мероприятий организаций 
культуры.
7. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
зданий данных учреждений.
8. Количество региональных и муниципальных 
театров, учреждений культурно-досугового типа, в 
которых созданы новые постановки и (или) 
обеспечено развитие и укрепление материально- 
технической базы, а также учреждений культуры и 
образовательных организаций в сфере культуры, 
получивших государственную символику Российской 
Федерации.
9. Уровень обеспеченности субъектов Российской 
Федерации организациями культуры.
10. Доля готовности объектов культуры, в отношении 
которых запланированы работы по созданию 
(реконструкции).
11. Количество новых книг, поступивших в фонды 
библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек 
субъектов Российской Федерации.
12. Отношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры к среднемесячной начисленной 
заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) по субъекту Российской 
Федерации »;

2) строку «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной 
программы» паспорта изложить в следующей редакции:__________________

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
государственной
программы

1. Доля архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской области 
(хранящихся в государственных и муниципальных 
архивах Иркутской области), находящихся в 
нормативных условиях, обеспечивающих их 
постоянное (вечное) хранение, по отношению к 
общему количеству архивных документов, 
относящихся к государственной собственности



3

Иркутской области, увеличится с 63,8% в 2017 году 
до 96% в 2025 году.
2. Оценка качества условий оказания услуг 
организациями культуры составит не менее 90% от 
числа опрошенных в 2025 году.
3. Число участников культурно-досуговых 
мероприятий увеличится с 6 830 тыс. чел. в 2017 году 
до 10 928,2 тыс. чел. в 2025 году.
4. Число участников мероприятий в области 
сохранения и развития национальной самобытности 
народов, традиционно проживающих на территории 
Усть-Ордынского Бурятского округа, увеличится с 
9,7 тыс. чел. в 2017 году до 11,63 тыс. чел. в 2025 году.
5. Увеличение числа граждан, принимающих участие 
в культурной деятельности, не менее чем на 15% к 
2025 году по сравнению с уровнем 2017 года.
6. Число посещений мероприятий организаций 
культуры увеличится до 30,72 млн. ед. к 2025 году.
7. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем количестве 
зданий данных учреждений увеличится до 88,5% к 
2025 году.
8. Количество региональных и муниципальных 
театров, учреждений культурно-досугового типа, в 
которых созданы новые постановки и (или) 
обеспечено развитие и укрепление материально- 
технической базы, а также учреждений культуры и 
образовательных организаций в сфере культуры, 
получивших государственную символику Российской 
Федерации,составит не менее 36 ед. ежегодно.
9. Уровень обеспеченности субъектов Российской 
Федерации организациями культуры увеличится до 
94% к 2025 году.
10. Доля готовности объектов культуры, в отношении 
которых запланированы работы по созданию 
(реконструкции) к 2025 году до 2%.
11. Количество новых книг, поступивших в фонды 
библиотек муниципальных образований и 
государственных общедоступных библиотек 
субъектов Российской Федерации, 42 967 ед. к 2025 
году.
12. Отношение средней заработной платы работников 
учреждений культуры к среднемесячной начисленной



4

заработной плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных предпринимателей 
и физических лиц (среднемесячному доходу от 
трудовой деятельности) по субъекту Российской 
Федерации к 2024 году 100%.

3) в разделе II «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ»:

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«8. Количество региональных и муниципальных театров, учреждений 

культурно-досугового типа, в которых созданы новые постановки и (или) 
обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы, а также 
учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, 
получивших государственную символику Российской Федерации.»; 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«10. Доля готовности объектов культуры, в отношении которых 

запланированы работы по созданию (реконструкции).»;
дополнить новым абзацем восемнадцатым следующего содержания:
«12. Отношение средней заработной платы работников учреждений 

культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников 
в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по субъекту Российской 
Федерации.»;

4) в разделе VI «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

в абзаце седьмом цифры «37,52» заменить цифрами «30,72»; 
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«8. Количество региональных и муниципальных театров, учреждений 

культурно-досугового типа, в которых созданы новые постановки и (или) 
обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы, а также 
учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, 
получивших государственную символику Российской Федерации составит не 
менее 36 ед. ежегодно.»;

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«10. Доля готовности объектов культуры, в отношении которых 

запланированы работы по созданию (реконструкции) к 2025 году до 2%.»; 
дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:
«12. Отношение средней заработной платы работников учреждений 

культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников 
в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по субъекту Российской 
Федерации 2024 году 100%»;



5

5) в Методике расчета целевых показателей государственной программы 
Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 - 2025 годы, являющейся 
приложением 9 к государственной программе:

в главе 1 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЕОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПРОЕРАММЫ»:

пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. Количество региональных и муниципальных театров, учреждений 

культурно-досугового типа, в которых созданы новые постановки и (или) 
обеспечено развитие и укрепление материально-технической базы, а также 
учреждений культуры и образовательных организаций в сфере культуры, 
получивших государственную символику Российской Федерации.

Показатель рассчитывается как количество региональных и 
муниципальных театров, учреждений культурно-досугового типа, в которых 
созданы новые постановки и (или) обеспечено развитие и укрепление 
материально-технической базы, а также учреждений культуры и 
образовательных организаций в сфере культуры, получивших государственную 
символику Российской Федерации.»;

пункт 1.10 изложить в следующей редакции:
«1.10. Доля готовности объектов культуры, в отношении которых 

запланированы работы по созданию (реконструкции).
Показатель рассчитывается по следующей формуле:

Дго = Кзав / Кобщ х 100%,

где:
Дго -  доля готовности объектов культуры Иркутской области;
Кзав - количество объектов культуры Иркутской области, завершивших 

работы по созданию (реконструкции);
Кобщ - общее количество объектов культуры Иркутской области, в 

отношении которых запланированы работы по созданию (реконструкции).»;
дополнить пунктом 1.12 следующего содержания:
«1.12. Отношение средней заработной платы работников учреждений 

культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников 
в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой деятельности) по субъекту Российской 
Федерации.

Показатель рассчитывается как отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной 
плате наемных работников в организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по Иркутской области.»;

6) приложения 4, 5 к государственной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются).



6

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к постановлению Правительства Иркутской области

от 11 декабря  2023 года  № 1110-пп
«Приложение 4
к государственной программе Иркутской области «Развитие 
культуры» на 2019 -  2025 годы

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫ Х ПОКАЗАТЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАМ М Ы  ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ » НА 2019-2025 ГОДЫ

№  п/п Н аи м ен о в ан и е  ц ел ево го  п оказателя
Ед.

и зм ерен и я

З н ач ен и е  ц елевы х  п оказат ел ей

201 7  год 2 018  год 201 9  год 2 0 2 0  год 2021 год 202 2  год 2 0 2 3  год 202 4  год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Г о су д ар ствен н ая  п р о гр ам м а  И р к у т с к о й  о б ласти  « Р азви ти е  культуры »  н а  2 0 1 9  -  2 0 2 5  год ы

1

Д оля ар х и в н ы х  докум ен тов, о тн о ся щ и х ся  к 
госу д ар ств ен н о й  со б ств ен н о сти  И ркутской  области  
(х р ан ящ и х ся в го су д ар ствен н ы х  и м уници пальны х 
ар хи в ах  И ркутской  области ), н ах од ящ и хся в 
н о р м ати вн ы х  услови ях , о б есп еч и в аю щ и х  их 
п о сто я н н о е  (веч н о е ) х р ан ен и е , по  о тн о ш ен и ю  к 
о б щ ем у  к о л и ч еств у  ар х и в н ы х  доку м ентов, 
о тн о ся щ и х ся  к  го су д ар ствен н о й  с о б ств ен н о сти  
И р к у тско й  об ласти

% 63.8 96 ,3 96 .5 95 .5 95 ,3 96 95 .6  у 95 ,7 96

2
У д о в л етв о р ен н о сть  н аселен и я кач еств о м  
п р ед о став л ен и я  го су д ар ствен н ы х  и м уници пальны х  
услуг в сф е р е  культуры

%  от  ч и ст а  
опрош .

90 90 90 90 90 90 90 90 90

3 Ч и сл о  участн и к о в  культурно-досуговы х  
м ер о п р и я ти й ты с. чел. 683 0 6 9 2 2 7075 2 100 3233 7150 874 2 ,6 10199.7 10928,2

4

Ч и сто  у ч астн и к о в  м ер о п р и я ти й  в об ласти  
с о х р ан ен и я  и р азв и ти я  н ац и он альн ой  сам о б ы тн о сти  
н ар о д о в , т р ад и ц и о н н о  пр о ж и ваю щ и х  на 
те р р и т о р и и  У сть -О р д ы н ск о го  Б ур ятск о го  о к руга

ты с. чел. 9,7 10,17 9 ,84 2,8 2 7,4 7.4 11,63 11,63

5
У в ел и ч ен и е  ч и с т а  граж дан , п р и н и м аю щ и х  участи е  
в  ку льту р н о й  д еятел ьн о ст и , п о  о тн о ш ен и ю  к 
ур о вн ю  2 0 1 7  го д а

% 100 100,5 101 40 69,1 107 П О U 5 115

6 Ч и сло п о сещ ен и й  м ер о п р и я ти й  о рган и зац и и  
культуры млн. ед 21 .44 24.65 30.72

7
Д оля зд ан и й  у ч р еж д ен и й  культуры , н ах о д ящ и х ся  в 
уд о в л етв о р и тел ьн о м  с о сто я н и и , в  о б щ ем  
к о л и ч е с т в е  зд ан и й  д ан н ы х  у ч р еж д ен и й

% - 87.9 88,1 88,5

8

Количество региональных и муниципальных театров, 
учреждений культурно-
досугового типа, в которых созданы новые постановки н 
'иди) обеспечено развитие
н укрепление материально-технической базы, а также 
учреждений культуры и
образовательных организаций в  сфере культуры, 
получивших государственную 
символику Российской Федерации

ед. - 44 39 36

9
У р о в ен ь  о б е с п е ч е н н о с т и  су б ъ ек то в  Р осси й ск о й  
Ф е д е р а ц и и  о р ган и зац и я м и  культуры

ед. - - 93 ,5 93 .7 94



2

10
Д о л я  го то в н о сти  о б ъ екто в  культуры , в отн ош ен и и  
к о то р ы х  зап лан и рован ы  работы  
по с о зд ан и ю  (реконструкции)

% 2 2

11

К о л и ч ест во  новы х  книг, поступ ивш их  в ф онды  
б и б л и о тек  му ни ц и п альн ы х  об р азо в ан и й  и 
го су д ар ствен н ы х  общ едоступ н ы х  б и б л и о тек  
су б ъ ек то в  Р осси й ск о й  Ф едерации

ел. - 14445 14445 14077

12

О т н о ш ен и е  сред н ей  зар аб о тн о й  п л аты  р аб о тн и ко в  
у чр еж д ен и й  культуры  к
с р ед н ем есяч н о й  начи слен ной  зар аб о т н о й  плате  
наем н ы х  р аб о тн и к о в  в 
о р ган и зац и ях , у индивидуальны х 
п р ед п р и н и м ател ей  и  ф и зи чески х  л и ц  
(с р ед н ем есяч н о м у  д оход у  от  тру д о в о й  
д ея тел ь н о ст и ) по  субъекту' Росси й ской  
Ф ед ерац и и

% - - 100 100

П о д п р о гр ам м а  «О к азан и е  <ж н а н с о в о й  п о д д ер ж ки  м уни ц и п альн ы м  о б р азо в ан и ям  И рк утской  о б л асти  в сф ер е  к у л м т р ы  и ар х и в н о го  дела»  н а  2 0 1 9  -  2025  годы

1
К о л и ч ест во  му ни ц и п альн ы х  р ай о н о в  (го р о д ски х  
о кругов), полу ч и в ш и х  ф ин ансовую  п оддерж ку из 
о б л астн о го  б ю д ж ета

ел 42 42 42 42 42 42 42 42 42

2
К о л и ч ест в о  город ски х  и сельск и х  п о селен и й , 
пол у ч и вш и х  ф и н ан совую  поддерж ку и з  о б л астн о го  
б ю д ж ета

ед. 57 68 79 72 62 48 72 72 72

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « О к а за н и е  ф и н ан со во й  п о д д ер ж ки  м у н и ц и п альн ы м  о б р азо в ан и ям  И ркутской  о б л асти  в сф ер е  культуры  и  ар х и в н о го  дела»  н а  2 0 1 9 -  202 5  годы

1
С р ед н я я  ч и сл ен н о сть  у частн и ков клубн ы х 
ф о р м и р о в ан и й  в р асч ете  н а  1 ты с . ч елов ек  (в 
м у н и ц и п альн ы х  до м ах  культуры )

чел 100 60 60 4 6 ,4 4 0 ,6 62 62 62 62

2

У в ел и ч ен и е  к о л и ч еств а  у частн и ков  клубн ы х 
ф о р м и р о в ан и й , д ей ств ую щ и х  в л о м ах  культуры  
м у н и ц и п ал ьн ы х  обр азо в ан и й  И р ку тско й  об ласти , 
у ч аств у ю щ и х  в  р еал и зац и и  о сн о в н о го  м ер о п р и я ти я  
(п о  ср ав н ен и ю  с п реды дущ и м  год ом )

% 14 2 2 1.6 од 2 2 2 2

3

У д ел ьн ы й  в ес  н аселен и я , участв ую щ его  в культурно 
д о су го в ы х  м ер о п р и я ти я х  и  в  р аб о те  л ю б и тел ьски х  
о б ъ ед и н ен и й , в  д ом ах  культуры  м у н и ц и п альн ы х  
о б р азо в ан и й  И р ку тско й  о бласти , участву  ю щ их в 
р еал и зац и и  о сн о в н о го  м ероп ри я ти я

% 83 60 60 16.2 14,5 60 60 60 60

4
К о л и ч е с т в о  п о сещ ен и й  орган и зац и й  культуры  
(п р о ф есси о н аль н ы х  т еат р о в )  по  о тн о ш е н и ю  к 
у р о в н ю  2 0 1 0  го д а

% 120 121 35 56,8 123 123 123 123

5

Д о л я  м у н и ц и п ал ьн ы х  д етск и х  х уд о ж еств ен н ы х  
ш ко л  и д етск и х  ш ко л  искусств , п олучи вш и х  
суб си д и ю  н а  у к р еп л ен и е  м атер и ал ьн о -т ех н и ч еск о й  
б азы , о т  о б щ его  кол и ч еств а  д етск и х  ш кол  и скусств 
п о  ви дам  искусств .

% * 17,4 19,6 19,6 19,6

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  «Х ран ен и е , к о м п л е к т о в а н и е , у ч ет  и и сп о л ьзо в ан и е  ар х и в н ы х  д о к у м ен то в , о тн о ся щ и х ся  к  госу д ар ствен н о й  со б ств ен н о сти  И ркутской  об л асти »  н а  201 9  -  202 5  год ы

1

Д о л я  ар х и в н ы х  д окум ен тов , н ах о д ящ и х ся  в 
н о р м ати в н ы х  у слови ях , о б есп еч и в аю щ и х  их 
п о с т о я н н о е  (веч н о е ) хран ен и е , по  о тн о ш ен и ю  к 
общ ем у  коли честву  ар х и в н ы х  д окум ен тов , 
о тн о с я щ и х с я  к  го су д ар ствен н о й  со б ств ен н о сти  
И р к у тск о й  о б л асти , н ах од ящ и хся н а  х р ан ен и и  в 
м у н и ц и п ал ьн ы х  о б р азо в ан и ях  И рк у тск о й  о б л асти

% 95,3 97 ,8 98 ,4 95 95 95,5 96 ,0 96,5 97



3

2

К оли чество  пр о в ер о к  исп олн ен и я органам и  
м естн ого  сам оуп равлен и я п ередан н ы х  
государствен н ы х  п о л н ом очи й  И р ку тско й  об ласти  в 
сф ер е  а р х и в н о го  дел а

ед. 6 2 6 3 6 0 0 0 0

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « П р и о б р етен и е, с тр о и т ел ьств о , рек о н стр у к ц и я , в то м  ч и сле  вы п о л н ен и е  п р о ектн ы х  и  и зы ск ател ьск и х  р аб о т  о б ъ ек то в  м уни ц и п альн ой  со б ств ен н о сти  И ркутской  о б л асти  в сф ер е  культуры  и  архи в ов»
на  201 9  -  2 025  годы

1
К оли чество  в в ед ен н ы х  о б ъ ек то в  стро и т ел ьства  
м уници пальной  с о б ств ен н о сти  И ркутской  области  
сф еры  культуры

ед. 3 8 5 4 I 3 1

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « К ап и т аль н ы е  р е м о н ты  о б ъ ек то в  к х л ы х р ы  и ар х и в о в  м уници пальной  со б ств ен н о сти  м уни ц и п альн ы х  о б р азо в ан и й  И ркутской  об л асти »  н а  2 0 1 9  -  2 025  годы

1 К оли чество  у ч р еж д ен и й , о сущ еств и в ш и х  
к ап и тальн ы й  р ем о н т  здани й****

ед. 4 8 32 28 2 15 19 13 2

Р еги о н ал ьн ы й  п роект  «О б есп еч ен и е  к ач еств ен н о  но в о го  уро вн я  р азв и ти я  и н ф р аструктуры  культур ы »

1 К оли чество  со зд ан н ы х  м о д ал ьн ы х  би бли отек ед. - 6 3 6 2 4

2

К о л и ч ество  р еги о н ал ьн ы х  и м уници пальны х  
д етски х  ш ко л  и скусств  по ви дам  искусств, 
о су щ еств и в ш и х  м о д ер н и зац и ю  (к ап и тальн ы й  
рем он т, р еко н стр у кц и ю )

ед - 3 7 0 0

3
К о л и ч ест во  к ап и тал ьн о  о т р ем о н т и р о ван н ы х  
культурн о-досуговы х  орган и зац и й  в сельской  
м естн ости

ед - • 1 0 1

4

К о л и ч ество  п р и о б р етен н ы х  п ер ед ви ж н ы х  
м н о го ф ун кц и он альн ы х  культу рн ы х  ц ен тров 
(автоклуб ов ) д л я  о бслуж и ван и я сельского  
н аселен и я И р ку тско й  области

ед. - - - 2

5 К о л и ч ество  т ех н и ч ески  о сн аш ен н ы х  
м уни ц и п альн ы х  м узеев ед. - - 2 7 4

6 К о л и ч ест во  рек о н стр у и р о в ан н ы х  и кап и тальн о  
о тр ем о н т и р о в ан н ы х  му н и ц и п ал ьн ы х  м узеев

ед. 2

7 К о л и ч ест в о  м уни ц и п альн ы х  т еат р о в , о сн аш ен н ы х  
о бо р у д о ван и ем

ед. -

8
К о л и ч ест во  с о зд ан н ы х  (р ек о н стр у и р о в ан н ы х ) и 
к ап и тал ьн о  о тр ем о н т и р о в ан н ы х  о б ъ ек то в  
о р ган и зац и й  культуры ***

ед - - 23 31

9 К о л и ч ество  о р ган и зац и й  культуры , получи вш их  
со в р ем ен н о е  об о р у д о ван и е

ед. - - 6 2 82

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « М о д е р н и за ц и я  (к ап и тал ьн ы й  рем о н т, рек о н стр у к ц и я ) реги о н ал ьн ы х  и м у н и ц и п ал ьн ы х  д етск и х  ш кол  и ск у сств  п о  ви дам  и скусств»  н а  2 0 2 0  год

1 К оли чество  м уни ц и п альн ы х  д е т с к и х  ш к о л  искусств , 
о су щ еств и в ш и х  кап и тал ьн ы й  р ем о н т  здан и й ед. -

П о д п р о гр а м м а  « Р еал и зац и я ед и н о й  го су д ар ствен н о й  п о л и ти ки  в сф ер е  культуры »  н а  2 0 1 9  -  2 0 2 5  год ы

1

Д о л я  о б ъ е к то в  культу рн о го  н асл ед и я  (п ам ят н и к о в  
и стори и  и к у льтуры ) н ар о д о в  Р осси й ск о й  
Ф ед ер ац и и , н ах о д ящ и х ся  в  уд о вл етв о р и тел ьн о м  
с о сто я н и и , в  о б ш ем  к о л и ч еств е  о б ъ ек то в  
к у л ьтурн ого  н асл ед и я  (п ам ят н и к о в  и сто р и и  и 
к ультуры ) н ар о д о в  Р осси й ск о й  Ф ед ер ац и и , 
н ах о д ящ и х ся  в  со б ств ен н о сти  И р ку тско й  об ласти , 
засп о л о ж ен н ы х  н а  т ер р и т о р и и  И р ку тско й  об ласти

% 84,3 85 .5 86 ,7 87 ,9 89,1 90,3 91,1 91 .5 91 ,5



4

2

Д и н ам и к а  п осещ ен и й  о б л астн ы х  теат р аль н о 
к о н ц ертн ы х  м ероп ри яти й , п р о в о ди м ы х  о бластн ы м и  
госуд арствен н ы м и  теат р альн о -к о н ц ер тн ы м и  
у чреж д ен и я м и  н а  т е р р и т о р и и  И р ку тско й  об ласти , 
по  ср авн ен и ю  с 201 7  годом

% 100 100,5 95 ,8 28 .8 44 ,8 95 ,7 95 ,8 9 5 ,9 9 5 ,9

3 Д и н ам и к а  п о сещ ен и я  об л астн ы х  го су д ар ствен н ы х  
музеев, по  ср авн ен и ю  с  2 017  год ом % 100 100,8 107,5 42 ,5 46 ,2 94 ,5 108,3 108,5 108,5

В Ц П  « О б есп еч ен и е  со х р ан н о сти  и и сп ользован и я, п о п у л я р и зац и я  о б ъ ек то в  культурного  н асл ед и я, н ах о д ящ и х ся  в с о б ств ен н о сти  И ркутск ой  о б л асти , и  го сударствен н ая о х р ан а  о б ъ ек то в  культу рн о го  наследи я И ркутской  об л асти »  н а  2 0 1 9 - 2 0 2 5  годы

1 К оли чество  издан н ой  п ечатн ой  п р о д у кц и и  и 
пр о в еден н ы х  м ероп ри яти й  (н ар астаю щ и м  ито го м )

ед. 2 4 5 6 13 23 31 38 45

2
К о л и ч ество  н аселен и я , зад ей ст во в ан н о го  в 
м ер о п р и я ти я х  по  поп уляри зац и и  о б ъ ек то в  
культурного  наследи я (н ар астаю щ и м  ито го м )

чел. 300 4 5 0 6 0 0 750 900 1050 1200 1350 1500

3
К о л и ч ество  о б ъ ек то в  культурн ого  н асл ед и я, на 
ко то р ы е  у стан о в л ен ы  и н ф о р м ац и о н н ы е  н ад п и си  и 
об о зн ач ен и я  (н ар астаю щ и м  ито го м )

ед. 2 3 30 30 30 30 49 49 49

4
К о л и ч ество  о б ъ ек то в  культурн ого  н асл ед и я, 
о б есп еч ен н ы х  н ео б х о д и м ы м и  св ед ен и я м и  для 
го сударствен н ой  о х р ан ы  (н ар астаю щ и м  ито го м )

ед. 28 6 4 4 6 1411 1571 1731 1831 1981 2131 2281

5

К о л и ч ество  о б ъ ек то в  культурного  н асл ед и я , 
о б есп еч ен н ы х  п р о ек тн о й  доку м ен тац и ей  по 
со х р ан ен и ю  о б ъ екто в  ку льту р н о го  н асл ед и я  
(н ар астаю щ и м  и тогом )

ед. 2 6 10 12 12 12 12 14 14

6

К о л и ч ество  о б ъ ек то в  культурного  н асл ед и я , 
ф и зи ч еск о е  со сто я н и е  ко то р ы х  у л у чш ен о  в 
результате  вы п о л н ен и я  р аб о т  п о  с о х р ан ен и ю  
(н ар астаю щ и м  ито го м )

ед. 3 3 4 4 4 7 7 7

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  «П р о ф есси о н ал ьн о е  иску сство»  н а  2 0 1 9  -  2 025  годы

I
К о л и ч ество  п о сещ ен и й  о б л астн ы х  т е а т р а гь н о -  
ко н ц ер тн ы х  м ероп ри яти й т ы с  чел. 5 17 ,8 501 ,7 4 96 .2 149.3 232 ,2 495 ,7 4 95 ,7 495 ,7 495.7

О с н о в н о е  м ер о п р и я ти е  « О р ган и зац и я  д е я те л ь н о ст и  госу д ар ствен н ы х  б и б л и о тек  И р к у тско й  области »  н а  2 0 1 9  -  202 5  годы

1
Д и н ам и к а  до ку м ен то вы д ач и  о б л астн ы х
госу д ар ств ен н ы х  б и б л и о тек  по  с р а в н ен и ю  с 2 017
год ом

% 100 102 104 106 125 НО 112 114 114

О с н о в н о е  м ер о п р и я ти е  «О р ган и зац и я  д е я те л ь н о ст и  госу д ар ствен н ы х  м узеев И р к у тск о й  об л асти »  н а  2 0 1 9  -  2 0 2 5  год ы

1

К оличество  п ред став л ен н ы х  (во  в с е х  ф о р м ах ) 
ж и т ел ям  И ркутской  о б л асти  м у зей н ы х  п р ед м ето в  
осн о в н о го  ф о н д а  о б л астн ы х  госу д ар ствен н ы х  
м узеев

ед. 5 0 6 8 6 4 9 5 3 6 73 1 2 2 737 0 7 742 9 7 47 2 8 0 754 9 0 760 9 4 77000

2 П осещ аем ость  о б тастн ы х  го су д ар ств ен н ы х  м узеев ты с. чел. 598 6 05 ,3 6 42 ,8 254 276 565,3 648 ,0 649 700

О с н о в н о е  м ер о п р и я ти е  « Р азви ти е  н а р о д н о й  культуры , до су г  и п росв ещ ен и е»  н а  2 0 1 9  -  202 5  годы

1 К оличество  участн и к о в  культу р н о -д о су го вы х  
м ероп ри я ти й ты с.ч ел . 184,4 33 52,1 30 ,3 32 ,9 4 8 ,4 48 ,4 4 8 ,4 48 ,4

О с н о в н о е  м е р о п р и я ти е  «В ы я вл ен и е  и п р е д о с т а в л ен и е  м ер  п о д д ер ж к и  од ар ен н ы м  д е тя м  и тал ан т л и в о й  м о лод еж и »  н а  2 0 1 9  -  2 025  год ы



5

1

Д оля д етей , п р и в лекаем ы х  к  у части ю  в тв о р ч еск и х  
м ероп ри яти ях , пров оди м ы х  о бластн ы м и  
обр азо в ател ьн ы м и  у чреж ден и ям и  сф ер ы  культуры  
И ркутской  об ласти  о т  ч и сл а  о б учаю щ и хся в 
д етски х  ш колах  и скусств И ркутской  об ласти

% 7 7 7 5 7 7 7 7

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « Р азви ти е  о б л астн ы х  го су д ар ствен н ы х  уч р еж д ен и й  к у л ьтуры »  н а  201 9  -  2 025  год ы

1
К о л и ч ество  у чреж ден и й , осущ естви вш и х  
кап и тальн ы й  и текущ и й  рем он т

ед 18 16 15 13 14 9 17 11

2
К о л и ч ество  п осещ ен и й  детских  и к укольн ы х 
теат р о в  по  о тн о ш ен и ю  к 201 0  году

% 100 100 101 28 39,3 103 103 103 103

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  «С о х р ан ен и е  и р азв и ти е  н ац и о н аль н о й  культу р ы  У сть -О р д ы н ск о го  Б ур ятск о го  округа»  н а  2 0 1 9  -  202 5  год ы

1
К оли чество  вы д ан н ы х  пол ьзо вател я м  б и бли отеки  
докум ен тов

ед. 123958 120230 120260 4 5 7 0 0 102255 105000 102272 120330 120330

2 Ч и сл о  посещ ен и й  м узеев чел 8592 10036 9 800 1011 454 8 8225 8925 11550 11550
3 К о л и ч ество  ки н озри телей чал. 903 7 910 0 9 200 3040 7922 7922 793 9 9 380 9380

4
К о л и ч ество  п о сети тел ей  теат р альн о -ко н ц ер тн ы х  
м ероп ри я ти й

чал. 5804 722 6 7500 4701 6562 6840 7348 8215 9082

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « В о сстан о в л ен и е  (р ем о н т , р естав р ац и я , б л аго у стр о й ств о ) во и н ски х  захо ронений  н а  т ер р и т о р и и  И ркутской  об л асти »  н а  2 0 1 9  -  2 0 2 4  годы

1
К о л и ч ество  восстан овлен н ы х  в ои н ски х  
зах о р о н ен и й  н а  тер р и то р и и  И ркутской  об ласти

ед. 20 25 25 29 21 19

О с н о в н о е  м ер о п р и я ти е  « С о х р ан ен и е  о б ъ ек то в  культурн ого  н асл ед и я  р е л и ги о зн о го  н азн ач ен и я »  н а  2 0 2 0  - 202 5  годы

1
К о л и ч ество  о б ъ ек то в  р ели ги озн ого  н азн ач ен и я , н а  
ко то р ы х  п р о в еден ы  р аб о ты  по со х р ан ен и ю  
о б ъ ек то в  к ультурн ого  н аследия

ед. - 1

2
К о л и ч ество  о б ъ ек то в  р ели ги озн ого  н азн ач ен и я , на 
ко то р ы х  п р о в о дя тся  р аб о ты  по  со х р ан ен и ю  
о б ъ ек то в  культурн ого  н аследия

ед. - * 3 2 1 1

Реги о н ал ьн ы й  п р о ек т  «О б есп еч ен и е  кач еств ен н о  но в о го  уро вн я  р азв и ти я  и н ф р астр у к ту р ы  культуры »

1
К о л и ч ество  р еги он альн ы х  т еат р о в , о сн ащ ен н ы х  
об орудован и ем

ед - 2 1

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « П р и о б р етен и е  о б ъ ек то в  н ед в и ж и м о го  и м у щ ест ва  в сф е р е  культуры  в  го су д ар ствен н у ю  со б ств ен н о сть  И рк у тск о й  о б л асти  в  р ам ках  п ол н о м о ч и й  м и н и ст ер ств а  культуры  И р ку тско й  об л асти »  н а  2 022  год

1

К о л и ч ество  о б ъ ек то в  нед ви ж и м о го  и м у щ е с т в а  
п р и о б р етен н ы х  в  государственн ую  со б ств ен н о сть  
И ркутск ой  об ласти  в р ам ках  п ол н о м о ч и й  
м и н и ст ер ств а  к ультуры  И ркутской  об ласти

ед. - - - 2 - - -

П о д п р о гр а м м а  «Г о су д ар ствен н о е  у п р ав л ен и е  культурой , ар х и в н ы м  д ел о м  и со х р ан ен и е  н ац и о н аль н о й  сам о б ы тн о сти »  н а  2 0 1 9  -  2025  год ы

1

К о л и ч ество  м уни ц и п альн ы х  р ай о н о в  и город ски х  
окру гов И ркутской  об ласти , в к о то р ы х  граж д ан ам , 
м уни ц и п альн ы м  учреж д ен и я м  п р ед о став л ен ы  меры  
го сударствен н ой  п оддерж ки

ед. 42 42 42 42 42 42 42 42 42

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « Р еал и зац и я  госу д ар ствен н о й  п ол и т и ки  в сф ере  культуры »  н а  2 0 1 9  -  202 5  год ы

1

Д о л я  п о д вед о м ств ен н ы х  го су д ар ствен н ы х  
уч р еж д ен и й  культуры , р азм ест и в ш и х  и н ф о р м ац и ю  
н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те  w w w .b u s .g o v .ru  с 
со б л ю д ен и ем  ср о к о в  р азм ещ ен и я , у стан о в л ен н ы х  
зак о н о д ател ьст во м , от  об щ его  к о л и ч еств а  
п о д вед о м ств ен н ы х  у чреж ден и й

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2
К о л и ч ест во  п о д вед о м ств ен н ы х  у ч р еж д ен и й , 
ох вач ен н ы х  к о н тр о л ьн ы м и  м ер о п р и я ти я м и , от  
об щ его  к о л и ч еств а  п о д вед о м ств ен н ы х  у ч реж д ен и й

% 58 ,6 50 50 50 33,3 50 30 50 50

http://www.bus.gov.ru


6

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « О к азан и е  госу д ар ствен н ы х  услу г  в сф е р е  а р х и в н о го  дел а»  н а  2 0 1 9  -  202 5  годы

1
У д овлетв орен н ость  по л ьзо вател ей  д оступ н остью  и 
п о лн отой  архивной  и н ф орм ац и и  (о т  числа 
оп рош ен н ы х)

%  о т  ч и сла  
оп р о ш

92,7 95 ,7 95 ,7 95 ,7 95 ,7 95 .7 95 ,7 9 5 ,7 96

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « О б есп еч ен и е  д ея тел ь н о ст и  го су д ар ствен н ы х  ар х и в н ы х  учр еж д ен и й  И ркутской  о б л асти »  н а  2 0 1 9  -  2 0 2 5  годы

1

Д оля архи вн ы х  доку м ентов, о тн ося щ и хся к 
государствен н ой  со б ств ен н о сти  И ркутской  о бласти , 
п ерев еден н ы х  в электрон н ую  ф орм у  по  отн ош ен и ю  
к  общ ем у коли честву  ар х и в н ы х  докум ен тов, 
п одлеж ащ и х  оц и ф ровк е

% 1,2 1,33 1,38 1,40 1,8 1.9 27 31 35

2
Д оля закартон и рован н ы х  ед и н и ц  х р ан ен и я  в 
государствен н ы х  архивах  И ркутской  области

% 75,8 73 ,4 74.2 74 ,8 76 77.0 78 ,0 79 ,0 80

3
С теп ен ь  загруж енности  го су д ар ствен н ы х  архи в ов 
И ркутской  области

% 89,2 94 ,6 95 ,8 96 .5 97 .2 98 ,0 99 ,3 100 100

О сн о в н о е  м е р о п р и я ти е  « Р еал и зац и я  госу д ар ств ен н о й  п оли ти ки  в сф е р е  о х р ан ы  о б ъ ек то в  культурн ого  н асл ед и я»  н а  2 0 1 9  -  2 025  годы

1
Д оля о б ъ екто в  культурного  н асл ед и я, н а  к о то р ы е  
о ф о р м л ен ы  о х ран н ы е о б я зател ь ств а  (н ар астаю щ и м  
и тогом )

% 9 ,6 12 14,4 16,8 16,9 17,6 20 ,2 22 ,8 25 ,5

2
К о л и ч ество  н аселения , зад ей ст во в ан н о го  в 
м ероп ри я ти я х  по  п опуляризаци и  объектов 
к ультурного  н аследия (н ар астаю щ и м  и тогом )

ч ет 300 450 600 750 900 1050 1200 1350 1500

О сн о в н о е  м е р о п р и я ти е  «Р еали зац и я госу д ар ствен н о й  п ол и т и ки  н а  те р р и т о р и и  У с ть -О р д ы н с к о го  Б ур ятск о го  округа»  н а  2 0 1 9  -  202 5  год ы

1
Д о л я  о х в ат а  н асел ен и я  р а зл и ч н ы м и  ф о р м ам и  
м ероп ри я ти й  по  со х р ан ен и ю  наци он альн ой  
сам об ы тн ости

% - 4,3 4 ,4 4,5 4 ,6 4 .7 4,8 4,8

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « С тр о и тел ьств о , р е к о н стр у к ц и я , в то м  ч и сл е  вы п о л н ен и е  п р о ектн ы х  и и зы ск ател ьск и х  р аб о т , о б ъ ек то в  ку льтуры  госу д ар ств ен н о й  со б ств ен н о й  И р ку тско й  об л асти »  на 201 9  -  202 3  годы

1
К о л и ч ество  вв еден н ы х  о б ъ ек то в  стр о и т ел ьства  
го сударствен н ой  со б ств ен н о й  И ркутской  о б л асти  в 
сф ер е  культуры

ед. - 1 1

2 К о л и ч ество  объектов , ф и н ан си р у ем ы х  в р ам ках  
о сн о в н о го  м ероприятия

ед. - - 1 2 1 2 2

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « П р о ч и е  м ер о п р и я ти я  п о  р еал и зац и и  госу д ар ств ен н о й  п о л и т и ки  в  сф ер е  культуры » н а  2 019  -  2025  годы

1
К о л и ч ество  мер го сударствен н ой  п оддерж ки , 
п р ед о став л яем ы х  м и н и ст ер ство м  культуры  
И ркутской  области

ед. 6 6 5 6 7 7 8 7 7

2

Д о л я  м уници пальны х  д етск и х  ш кол искусств , 
п олучи вш и х  м узы кальны е и н стр у м ен ты  и 
сп ец и ал ьн о е  у ч еб н о е  обо р у д о ван и е , о т  об щ его  
к о л и ч еств а  д етски х  ш кол и скусств

% 46 ,8 2 23

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  «П одде р ж ка  о тр асл и  культуры »  н а  2 0 1 9  -  202 5  годы

1
К оличество  п осещ ен и й  о р ган и зац и й  культуры  по 
о тн о ш ен и ю  к у ровн ю  2 0 10  го д а

% 117 115 115 57 -

2 К оличество  книг, п оступ и вш и х  в ф онды  
го су д ар ствен н ы х  б и б л и о тек  И ркутской  об ласти

ед. 2763 1000 1000 1000

3
К оличество  п осещ ен и й  о р ган и зац и й  культуры  (в 
части  посещ ен и я б и б л и о тек ) по  о тн о ш ен и ю  к 
у ровн ю  201 7  года

% - 100.5 100,8 101,1 101,2

О сн о в н о е  м ер о п р и я ти е  « О б есп еч ен и е  деятел ьн о ст и  ГК У  «Ц ен тр  у ч ет а  и  о тч етн о сти »  н а  201 9  -  2 025  год ы

1
Д о л я  об л астн ы х  госу д ар ств ен н ы х  учреж ден и й  
культуры , п ер ев ед ен н ы х  н а  об сл у ж и ван и е  Е д и н о го  
ц ен т р а

°/о 86 83



7

2
Д о л я  об ластны х государствен н ы х  у чреж ден и й , 
перев еден н ы х  н а  б ю д ж етн о е  (б у х гал тер ско е) 
обслуж иван ие  в ПСУ «Ц ен тр  у ч е т а  и  о тч етн ости »

% - - • 76 .9 100 100 100 100

Р еги он альн ы й  п р о е к т  «О б есп еч ен и е  кач еств ен н о  н ового  уро вн я  разви ти я и н ф р аструк туры  культуры »

1

К оли чество  п ри о б р етен н ы х  п еред ви ж н ы х  
м н огоф ун кци ональны х культурны х  ц ен тр о в  
(автоклу бов) для о бслуж и ван и я сел ьск о го  
населен и я И ркутской области

ед. 2 • - 2

2

К оли чество  м уници пальны х д етск и х  ш кол  искусств 
и образов ательн ы х  орган и зац и й , в о тн о ш ен и и  
к о то р ы х  м и нистерство  культуры  и архи в ов 
И рк утской  области  я в л яется  у ч ред и телем , 
о б есп еч ен н ы х  м узы кальн ы м и  инструм ен там и , 
оборудован и ем  и учебн ы м и  м атери алам и

ед. 1 13 13 13

3

К о л и ч ество  р еги он альн ы х  и  м уници пальны х  
д етск и х  ш кол и скусств по  ви дам  иску сств , 
осу щ естви вш и х  м о д ер н и зац и ю  (кап и тал ьн ы й  
р ем о н т, реконструкцию )

ед. • - 0 1 •

Р еги о н ал ьн ы й  п р о ек т  « Ц и ф р о в и заи и я  у с л у г  и  фо эм ировани е  и н ф о р м ац и о н н о го  п р о стр ан ст в а  в сф ере  культуры »

1
К о л и ч ест во  с о зд ан н ы х  ви ртуальн ы х  ко н ц ер тн ы х  
залов ед. 1 3 6 5 2 - -

Р еги он альн ы й  п р о ек т  « С о зд ан и е  у с л о в и й  д л я  р еал и зац и и  т в о р ч е с к о го  п о тен ц и ал а  н ации »

1
К о л и ч ество  л учш и х сел ьски х  у чр еж д ен и й  культуры  
и лу чш и х  р аб о тн и ко в  сельски х  учреж ден и й  
культуры , полу ч ивш их  госуд арствен н ую  поддерж ку

ед. • 35 35 37 37

2
К о л и ч ество  п од д ерж ан н ы х  тв о р ч еск и х  и н и ц и ати в  и 
пр о екто в ед. 93 130 •

3

К о л и ч ест во  сп ец и ал и сто в  сф ер ы  культу ры , 
п о в ы си в ш и х  квали ф и кац и ю  н а  б азе  Ц ен тр о в  
неп р ер ы вн о го  о б р азо в ан и я  и п о в ы ш ен и я  
квали ф и кац и и  т в о р ч еск и х  и  у п р ав л ен ч еск и х  к адров 
в сф ер е  культуры

чал - - 2 676 3 395

4
К оличество  граж дан , п р и н и м аю щ и х  у ч а с ти е  в 
д о б р о во л ьч еск о й  деятел ьн о ст и ед. 4047 4591

<* >  - П л ан о в ы е  значения ц ел евы х  п о к азат ел ей  будут о п ределен ы  п о  и то гам  р асп р ед ел ен и я  с р е д с т в , п ред у см о тр ен н ы х  н а  р еал и зац и ю  м ер о п р и я ти я , со гл асн о  р ей ти н гам  м ун и ц и п альн ы х  о б разов ан и й , ф орм и р у ем ы м  е ж его д н о  в со отв етств и и  с п о стан о вл ен и ем  
П р ав и тел ь ств а  И ркутской  о б л асти  о т  13 ап р ел я  2 0 1 6  го д а  №  2 1 5-пп « О б  у тв ер ж д ен и и  П о л о ж е н и я  о  п ред о став л ен и и  субсидий  из о б л а с т н о го  б ю д ж ета  м естн ы м  б ю д ж етам  н а  с оф и н ан си р о ван и е  к ап и тальн ы х  влож ен и й  в о б ъ е к ты  м уници пальной  со б ств ен н о сти , ко то р ы е  
осу щ еств л яю тся  и з  м естны х  б ю д ж ето в , в ц ел ях  р еал и зац и и  м ер о п р и я ти й  по  стр о и т ел ьству , р е к о н стр у к ц и и  о б ъ ек то в  культуры  и ар х и в о в»

< * * >  - П л ан о в ы е  зн ачен и я целевы х  п оказат ел ей  будут о п р ед ел ен ы  по и то гам  р асп р ед ел ен и я  ср е д с т в , п р ед у см о тр ен н ы х  н а  р еал и зац и ю  м ер о п р и я ти я , со гл асн о  р ей ти н гам  м у н и ц и п ал ьн ы х  об р азо в ан и й , ф о р м и р у ем ы м  еж его д н о  в  со отв етств и и  с п остан овлен и ем  
П р а в и те л ь с тв а  И ркутской  о б л асти  о т  13 ап р ел я  2 0 1 6  го д а  №  2 17-п п  «О б  у тв ер ж д ен и и  П о л о ж е н и я  о  п р ед о став л ен и и  субсидий  из о б л а с т н о го  б ю д ж ета  м естн ы м  б ю д ж етам  н а  о су щ еств л ен и е  м ер о п р и я ти й  по  кап и тал ьн о м у  рем о н ту  объектов м уници пальной  со б ств ен н о сти  в 
сф е р е  культуры »

< * * * >  • П л ан о в ы е  зн ачен и я п о к азат ел я  у к азан ы  в  со о тв ествт ви и  с со гл аш ен и ем  о  р еал и зац и и  р еги о н ал ь н о го  п р о е к та  " О б есп еч ен и е  к ач еств ен н о го  нового  у р о в н я  р азв и ти я  и н ф р астр у к ту р ы  культуры " н а  т е р р и т о р и и  И р к у тск о й  об ласти , зак л ю ч ен н о го  меж ду 
М и н и ст ер ств о м  культуры  Р осси й ск о й  Ф ед ер ац и и  и  м и н и тер ство м  культуры  И р ку тско й  о б л а с ти , в к о то р о м  у ч т ен ы  р езу л ьт аты  м ер о п р и я ти й , ф и н ан си руем ы е в  р ам к ах  го су д ар ствен н о й  п р ограм м ы  И ркутской  об ласти  "Р азв и ти е  сельского  х о зя й ств а  и  р егули рован и е  ры н ков 
сел ьск о х о зяй ствен н о й  п родукции , с ы р ь я  и  п р о д о в о л ьст в и я "  н а  2 0 1 9 -2 0 2 5  го д ы "  в п ер и о д  с 2 0 1 9  - 2 0 2 2  годы.
< * * * * >  - П л ан ов ое  зн ачен и е  п о к азат ел я  202 3  го д а  у к азан о  с  у четом  п ер ех о д ящ его  м е р о п р и я ти я  2 0 2 2  го д а  (К ап и т аль н ы й  рем о н т з д а н и я  "С ельски й  д о м  культу р ы  д. Б ы страя"  С л ю д ян ск о го  р ай о н а  И рк у тск о й  области )



Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской 
области

от 11 декабря 2023 года 
№ 1110-пп
«Приложение 5 
к государственной программе 
Иркутской области «Развитие 
культуры» на 2019 - 2025 годы

СТРУКТУРА
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» НА 2019 - 2025 ГОДЫ

Наименование подпрограммы Срок
Целевые показатели государственной 

программы (подпрограммы), на достижение 
которых оказывается влияние

N п/п
государственной программы, 

ведомственной целевой программы, 
основного мероприятия,регионального 

проекта

Ответственный
исполнитель начала

реализации
окончания
реализации

1 2 3 4 5 6
1. Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на

2019 - 2025 годы
1.1. Основное мероприятие «Оказание 

финансовой поддержки муниципальным 
образованиям Иркутской области в сфере 
культуры и архивного дела»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год количество муниципальных районов 
(городских округов), получивших 
финансовую поддержку из областного 
бюджета, ед.;
количество городских и сельских поселений, 
получивших финансовую поддержку из 
областного бюджета, ед.
число посещений мероприятий организаций 
культуры, млн. ед

количество новых книг, поступивших в 
фонды библиотек муниципальных 
образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов 
Российской Федерации, ед

количество региональных и муниципальных 
театров, учреждений культурно-досугового 
типа, в которых созданы новые постановки и 
(или) обеспечено развитие и укрепление 
материально-технической базы, а также 
учреждений культуры и образовательных 
организаций в сфере культуры, получивших 
государственную символику Российской 
Федерации, ед.

1.2. Основное мероприятие «Хранение, 
комплектование, учет и использование 
архивных документов, относящихся к 
государственной собственности 
Иркутской области»

архивное агентство 
Иркутской области

2019 год 2025 год доля архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской 
области (хранящихся в государственных и 
муниципальных архивах Иркутской 
области), находящихся в нормативных 
условиях, обеспечивающих их постоянное 
(вечное) хранение, по'отношению к общему 
количеству архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Иркутской области, %;

количество муниципальных районов 
(городских округов), получивших 
финансовую поддержку из областного 
бюджета, ед.

1.3. Основное мероприятие «Приобретение, 
строительство, реконструкция, в том 
числе выполнение проектных и 
изыскательских работ объектов

министерство 
строительства 
Иркутской области

2019 год 2025 год количество муниципальных районов 
(городских округов), получивших 
финансовую поддержку из областного 
бюджета, ед.;

муниципальной собственности 
Иркутской области в сфере культуры и 
архивов»

количество городских и сельских поселений, 
получивших финансовую поддержку из 
областного бюджета, ед.



2

уровень обеспеченности субъектов 
Российской Федерации организациями 
культуры, %

доля готовности объектов культуры, в 
отношении которых запланированы работы 
по созданию (реконструкции), %

1.4. Основное мероприятие «Капитальные 
ремонты объектов культуры и архивов 
муниципальной собственности 
муниципальных образований Иркутской 
области»

министерство 
строительства 
Иркутской области

2019 год 2025 год количество муниципальных районов 
(городских округов), получивших 
финансовую поддержку из областного 
бюджета, ед.;
количество городских и сельских поселений, 
получивших финансовую поддержку из 
областного бюджета, ед.

уровень обеспеченности субъектов 
Российской Федерации организациями 
культуры, %

доля зданий учреждений культуры, 
находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве зданий 
данных учреждений, %

1.5. Региональный проект «Обеспечение 
качественно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области, 
министерство 
строительства 
Иркутской области

2019 год 2024 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

число участников культурно-массовых 
мероприятий, тыс. чел.;______________
увеличение числа граждан, принимающих 
участие в культурной деятельности (% к 
уровню 2017 года);

количество городских и сельских поселений, 
получивших финансовую поддержку из 
областного бюджета, ед.

Основное мероприятие «Модернизация 
(капитальный ремонт, реконструкция) 
региональных и муниципальных детских 
школ искусств по видам искусств»

министерство 
строительства 
Иркутской области

2020 год 2020 год количество муниципальных районов 
(городских округов), получивших 
финансовую поддержку из областного 
бюджета, ед.;
количество городских и сельских поселений, 
получивших финансовую поддержку из 
областного бюджета, ед.

2 .

2 Л .

Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2019 - 2025 годы
ВЦП «Обеспечение сохранности и 
использования, популяризация объектов 
культурного наследия, находящихся в 
собственности Иркутской области, и 
государственная охрана объектов 
культурного наследия Иркутской 
области»

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 
области

2019 год 2025 год доля объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, находящихся в 
собственности Иркутской области, 
расположенных на территории Иркутской 
области, %

2 .2 . Основное мероприятие 
«Профессиональное искусство»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;
число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.;

динамика посещений областных театрально
концертных мероприятий, проводимых 
областными театрально-концертными 
учреждениями на территории Иркутской 
области, по сравнению с 2017 годом, %

число посещений мероприятий организаций 
культуры, млн. ед________________________



3

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по субъекту Российской 
Федерации
количество региональных и муниципальных 
театров, учреждений культурно-досугового 
типа, в которых созданы новые постановки и 
(или) обеспечено развитие и укрепление 
материально-технической базы, а также 
учреждений культуры и образовательных 
организаций в сфере культуры, получивших 
государственную символику Российской 
Федерации, ед.

2.3. Основное мероприятие «Организация 
деятельности государственных библиотек 
Иркутской области»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по субъекту Российской 
Федерации

количество новых книг, поступивших в 
фонды библиотек муниципальных 
образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов 
Российской Федерации, ед

2.4. Основное мероприятие «Организация 
деятельности государственных музеев 
Иркутской области»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год Удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по субъекту Российской 
Федерации

динамика посещения областных 
государственных музеев, по сравнению с 
2017 годом, %

2.5. Основное мероприятие «Развитие 
народной культуры, досуг и 
просвещение»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год Удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по субъекту Российской 
Федерации

число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.



4

2.6. Основное мероприятие «Выявление и 
предоставление мер поддержки 
одаренным детям и талантливой 
молодежи»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

число участников культурно-массовых 
мероприятий, тыс. чел.

2.7. Основное мероприятие «Развитие 
областных государственных учреждений 
культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

динамика посещений областных театрально
концертных мероприятий, проводимых 
областными театрально-концертными 
учреждениями на территории Иркутской 
области, по сравнению с 2017 годом, %;

динамика посещения областных 
государственных музеев, по сравнению с 
2017 годом, %
количество региональных и муниципальных 
театров, учреждений культурно-досугового 
типа, в которых созданы новые постановки и 
(или) обеспечено развитие и укрепление 
материально-технической базы, а также 
учреждений культуры и образовательных 
организаций в сфере культуры, получивших 
государственную символику Российской 
Федерации, ед.

2.8. Основное мероприятие «Сохранение и 
развитие национальной культуры Усть- 
Ордынского Бурятского округа»

Администрация Усть- 
Ордынского 
Бурятского округа

2019 год 2025 год число участников мероприятий в области 
сохранения и развития национальной 
самобытности народов, традиционно 
проживающих на территории Усть- 
Ордынского Бурятского округа, тыс. чел.;

динамика посещений областных театрально
концертных мероприятий, проводимых 
областными театрально-концертными 
учреждениями на территории Иркутской 
области, по сравнению с 2017 годом, %

2.9. Основное мероприятие «Восстановление 
(ремонт, реставрация, благоустройство) 
воинских захоронений на территории 
Иркутской области»

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 
области

2019 год 2024 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных

2.10. Основное мероприятие «Сохранение 
объектов культурного наследия 
религиозного назначения»

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 
области

2020 год 2025 год доля объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, находящихся в 
удовлетворительном состоянии, в общем 
количестве объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, находящихся в 
собственности Иркутской области, 
расположенных на территории Иркутской 
области, %;

удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных

2.11. Основное мероприятие «Приобретние 
объектов недвижимого имущества в 
сфере культуры в государственную 
собственность Иркутской области в

министерство 
культуры Иркутской 
области

2022 год 2022 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных

рамках полномочий министерства 
культуры Иркутская области» на 2022 год

уровень обеспеченности субъектов 
Российской Федерации организациями 
культуры, %



5

2.12. Региональный проект «Обеспечение 
качественно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области, 
министерство 
строительства 
Иркутской области

2023 год 2024 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных; 
число участников культурно-массовых 
мероприятий, тыс. чел.; 
увеличение числа граждан, принимающих 
участие в культурной деятельности (% к 
уровню 2017 года);
количество городских и сельских поселений, 
получивших финансовую поддержку из 
областного бюджета, ед.

3. Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности» на 2019 - 2025 годы

3.1. Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в сфере 
культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.;

Отношение средней заработной платы 
работников учреждений культуры к 
среднемесячной начисленной заработной 
плате наемных работников в 
организациях, у индивидуальных 
предпринимателей и физических лиц 
(среднемесячному доходу от трудовой 
деятельности) по субъекту Российской 
Федерации
количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

3.2. Основное мероприятие «Оказание 
государственных услуг в сфере архивного 
дела»

архивное агентство 
Иркутской области

2019 год 2025 год доля архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской 
области (хранящихся в государственных и 
муниципальных архивах Иркутской 
области), находящихся в нормативных 
условиях, обеспечивающих их постоянное 
(вечное) хранение, по отношению к общему 
количеству архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Иркутской области, %;

удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных; 

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

3.3. Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности государственных архивных 
учреждений Иркутской области»

архивное агентство 
Иркутской области

2019 год 2025 год доля архивных документов, относящихся к 
государственной собственности Иркутской 
области (хранящихся в государственных и 
муниципальных архивах Иркутской 
области), находящихся в нормативных 
условиях, обеспечивающих их постоянное 
(вечное) хранение, по отношению к общему 
количеству архивных документов, 
относящихся к государственной 
собственности Иркутской области, %;

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.



6

3.4. Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики в сфере 
охраны объектов культурного наследия»

служба по охране 
объектов культурного 
наследия Иркутской 
области

2019 год 2025 год Удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

3.5. Основное мероприятие «Реализация 
государственной политики на территории 
Усть-Ордынского Бурятского округа»

Администрация Усть- 
Ордынского 
Бурятского округа

2019 год 2025 год число участников мероприятий в области 
сохранения и развития национальной 
самобытности народов, традиционно 
проживающих на территории Усть- 
Ордынского Бурятского округа, тыс. чел.;

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

3.6. Основное мероприятие «Строительство, 
реконструкция, в том числе выполнение 
проектных и изыскательских работ, 
объектов культуры государственной 
собственности Иркутской области»

министерство 
строительства 
Иркутской области

2019 год 2023 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

количество созданных 
(реконструированных) объектов культуры 
(нарастающим итогом),ед

3.7. Основное мероприятие «Прочие 
мероприятия по реализации 
государственной политики в сфере 
культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

•

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, 
жителям (учреждениям) которых 
предоставлены меры государственной 
поддержки, ед.;

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

количество новых книг, поступивших в 
фонды библиотек муниципальных 
образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов 
Российской Федерации,ед

3.8. Основное мероприятие «Поддержка 
отрасли культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области;
Администрация Усть-

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

Ордынского 
Бурятского округа

число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.;
количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.



7

количество новых книг, поступивших в 
фонды библиотек муниципальных 
образований и государственных 
общедоступных библиотек субъектов 
Российской Федерации,ед

3.9. Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности ГКУ «Центр учета и 
отчетности»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2025 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных; 
число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.; 
количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

3.10. Региональный проект «Обеспечение 
качественно нового уровня развития 
инфраструктуры культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2024 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных; 
число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.;

увеличение числа граждан, принимающих 
участие в культурной деятельности (% к 
уровню 2017 года);
количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

3.11. Региональный проект «Цифровизация 
услуг и формирование информационного 
пространства в сфере культуры»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2024 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных;

число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.; 
увеличение числа граждан, принимающих 
участие в культурной деятельности (% к 
уровню 2017 года);

количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.

3.12. Региональный проект «Создание условий 
для реализации творческого потенциала 
нации»

министерство 
культуры Иркутской 
области

2019 год 2024 год удовлетворенность населения качеством 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг в сфере культуры, % 
от числа опрошенных; 
число участников культурно-досуговых 
мероприятий, тыс. чел.; 
количество муниципальных районов и 
городских округов Иркутской области, в 
которых гражданам, муниципальным 
учреждениям предоставлены меры 
государственной поддержки, ед.


